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Každý se snaží šetřit

Vážení spoluobčané,

čas plyne rychle jako voda a pro všechny 
stejně. Nedávno jsme zde měli příchod 
nového roku a teď se z ničeho nic ocitá-
me v jeho půlce. Za tu dobu se toho dost 
v obci událo i trochu změnilo.
Nejednoduché a často náročné chvíle za-
žívají i zaměstnanci obecního úřadu, kteří 
pečují o veřejnou zeleň a další běžné ru-
tinní činnosti ve prospěch vás, tak i naší 
krásné obce. Bohužel jsou v současné 
době v omezeném počtu, jelikož náš stát 
začal šetřit zkrátka všude. Prostřednictvím 
úřadů práce došlo k omezení podpory ve-
řejně prospěšných prací, kdy se tento ne-
gativní vliv promítl i na obce.

Doufám a věřím, že se to do budoucna 
změní a našim zaměstnancům se trochu 
uleví. Za to mají můj velký dík, obdiv a re-
spekt, jak se s touto situací vypořádali.
Myslím si, že i chod kanceláře obecní-
ho úřadu, který zajišťuje dlouholetá za-
městnankyně Jana, běží bezproblémově. 
V případě vašich připomínek či námětů 
k chodu obecního úřadu, nebo přímo na 
mne samotného, se na nás neváhejte ob-
rátit. Určitě vám budeme naslouchat pro 
naše společné soužití v obci.
Přeji vám v nadcházejícím letním ob-
dobí krásné a prosluněné dny, pohodu 
a klid v čase zasloužených prázdninových 
dovolených.

Ceny energií a jiných služeb šplhají 
do výšin, a tak jsme hledali úspory 
i u nás v obci, protože každý hospodář 
se snaží omezit zbytečné výdaje. Jed-
nou z možností bylo omezení provo-
zu veřejného osvětlení, mezi půlnocí 
a čtvrtou hodinou ranní, kdy pohyb po 
obci v tomto čase je minimální. Nechali 
jsme se zároveň inspirovat z okolních 
obcí. Někdo tuto skutečnost kvituje 
v rámci lepšího spánku bez světelného 
smogu, někdo zase brumlá, když si 
doma v této době musí rozsvítit třeba 
baterku. Člověk se bohužel nezavděčí 
všem. Ale nakonec se pozitivní výsledek 
za pomoci místního správce veřejného 
osvětlení, kterému tímto děkuji za spo-
lupráci, dostavil na vyúčtování elektrické 
energie. Doplatek byl jen minimální a to 
566 Kč.

Slovo starosty

S úctou    Aleš Hrouzek  
   starosta obce

Psí mazlíčci
Děkujeme všem, kdo využívá sáčky a koše na psí exkrementy, které jsou rozmístěny 
po celé obci. Každé pondělí jsou koše vyprázdněny a sáčky doplněny. Kdyby někde 
chyběly, dejte nám vědět. Zároveň žádáme majitele pejsků o kontrolu úhrady místního 
poplatku na letošní rok. Zatím ještě nebyly všechny uhrazeny a využívají se částečně 
na úhradu nákladů této služby.

Noční klid
Po jedné soukromé akci, která probíha-
la na sále, přišla na obec stížnost kvůli 
rušení nočního klidu. Dokonce byla 
přivolána Policie ČR a řešila nastalou 
událost na místě domluvou.
Jelikož tato stížnost nebyla první, byla 
přijata tato opatření:
– na listinné úřední desce je umístěn 
a průběžně aktualizován seznam akcí na 
sále, doplněn o akce na veřejném pros-
tranství, které budou zasahovat do doby 

nočního klidu pro lepší informovanost 
občanů
– na sále byly vyměněny kliky u oken 
směřujících do stromovky za uzamykatel-
né, aby se minimalizovalo případné šíření 
hluku z akcí
– v případě doručení písemné stížnosti, 
bude tato stížnost postoupena místně 
příslušnému správnímu orgánu k přes
tupkovému řízení
Dále dojde ke změně provozního řádu 

kulturního domu, kde bude specifiková-
no rušení nočního klidu, který zároveň 
bude nedílnou součástí nájemní smlou-
vy. Musíme připravit obecně závaznou 
vyhlášku ke schválení MV ČR, která může 
stanovit výjimečné případy, při nichž je 
doba nočního klidu vymezena na dobu 
kratší, pro potřeby konání kulturních 
akcí, zábav, obecních slavností či jiných 
svátků. Bohužel tato a další jiné vyhlášky 
na obci chybí.
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Revitalizace víceúčelového hřiště

Byla provedena úprava původního živič-
ného povrchu a položil se umělý trávník, 
který je opatřen lajnováním pro jednotli-
vé sporty. Nový povrch hřiště nám zkva-
litní sportovní pohyb a zároveň rozšířil 
využití sportoviště. Lze ho využívat pře-
devším na tenis, volejbal, nohejbal, mi-
nikopanou, basketbal a další pohybové 
aktivity. 
Povrch hřiště byl upraven a teď je před 
námi další práce. Co dál nás kolem tak 
pěkného víceúčelového hřiště čeká, je 
oprava stávajícího oplocení, nátěr a vy-
rovnání původních sloupků, prořezání 
přilehlých tújí, které prorůstají do oplo-

cení hřiště a další drobné údržby. V sou-
časné době řešíme výběr vhodného ka-
merového systému, který by částečně 
ochránil sportovní areál před případ-
ným vandalismem. Vzhledem k absen-
ci správce sportovního areálu zároveň 
hledáme variantu provozní doby (otví-
rání/zavírání) tak, aby se hřiště dalo vy-
užívat v rámci sportovních aktivit v co 
největším časovém rozmezí pro všech-
ny občany Vražkova. Zatím jsou varianty 
dvě, buď mechanická nebo elektronic-
ká. O dalším vývoji vás budeme infor-
movat.

Díky velké podpoře Národní sportovní agentury a jejímu dotačnímu programu Rozvoj místních sportovišť a zázemí Kabina  
2021–2025 došlo k revitalizaci stávajícího víceúčelového hřiště.

To už ale teď nebrání ničemu, aby jste hřiště mohli naplno využívat. Doufáme, že se vám hřiště bude líbit a využijete ho 
k maximálnímu sportovnímu po těšení.

Za doprovodu podřipského harmonikáře Pavla Ericha a jeho 
dvou kolegů muzikantů se 25. února uskutečnil Masopust 
spojený s průvodem po naší obci. Sešlo se hodně masopustních 
masek, místní občané připravili mnoho dobrot a zábava byla 
v plném proudu. Všem, kdo se na této akci podíleli, srdečně 
děkujeme.

Jako každý rok u nás v obci proběhlo setkání místních 
seniorů, kterým zpestřil středu 15. března v místní 
Restauraci U Roháčků tradiční hudbou Pavel Erich. Na naše 
seniory čekalo rozmanité občerstvení, na jehož přípravě se 
velkou zásluhou podíleli členové kulturní komise včetně 
jejich rodinných příslušníků.



Poznámka redakce: jednotlivé příspěvky vyjadřují názor autora, nejsou upravovány a nemusí se krýt s názorem redakce.

Z naší mateřské školy
Projekt Cepík
Projekt Cepík je dlouhodobý program určený dětem 
předškolního věku. Projekt realizuje Centrum podpory 
zdraví od roku 2012. Jedná se o celoroční intervenční 
projekt, který se zabývá zdravou výživou, pitným reži-
mem a pohybovými aktivitami dětí se zaměřením na 
předcházení obezity v dětském věku a s tím spojených 
zdravotních komplikací.
Téma zdravého životního stylu je zde pojímáno komplex-
ně, nezaměřuje se tedy pouze na děti, ale snaží se zapojit 
celé okolí dítěte – rodiče, pedagogy, pracovníky školní jí-
delny. Rodiče jsou hlavní osoby, které vytvářejí a formují 
životní postoje dětí. Proto jsou rodiče do projektu aktiv-
ně zapojeni. Ke každému dílu věnovanému zdravému ži-
votnímu stylu jsou vydávány tzv. „Cepíkoviny“ – informa-
ce pro rodiče. Tyto materiály podávají odborně ověřené 
informace týkající se stravy předškolních dětí, pitného 
režimu a pohybových aktivit. Školní jídelna aktivně spo-
lupracuje s odborníkem na výživu. Podmínkou pro zařa-
zení subjektu do projektu je závazek aktivně naplňovat 
následující cíle:
– snížení množství cukru v pití, 
– zavedení pitného místa s obyčejnou vodou z kohoutku, 
– zvýšení spotřeby zeleniny a ovoce, 
– zvýšení spotřeby ryb, 

– nahrazování bonbónů a sladkostí ovocem, 
– zvýšený zájem o pohybové aktivity.
Nevíte, kdo je Cepík? Cepík je sympatická postavička chlapce stejného 
věku předškolních dětí, který má podobné zájmy a návyky. Je to kama-
rád, který si hraje s dětmi a formou divadelních představení se aktivně 
zapojuje do hry o zdraví a zároveň jim předvádí, co se stane, když se 
zásady zdravého životního stylu poruší. Společně pak hledají správná 
řešení, čímž děti učí a probouzí zájem o zdravý přístup ke stravování, 
pohybu, nebát se ochutnávat zdravější variantu pokrmů, které jsou pro 
dětský vývoj prospěšné.

První návštěva Cepíka v MŠ měla název „Jídlo jako duha“. 
Pohádka byla zaměřená na poučení, co Cepíkovi hrozí, 
pokud nebude jíst zdravě. Představení bylo motivované 
barvami duhy. V zemi žluté, červené, zelené a modré Víla 
s Cepíkem a s dětmi poznávala ovoce a zeleninu se správ-
ným určováním barev. Pohádku provázela hudba, zpěv 
dětských písní, pohyb, aktivní zapojení dětí. Říkanka „Ka-
ždé jídlo, které máme, aspoň trochu ochutnáme“ zazněla 
mnohokrát v průběhu představení a stala se naším hes-
lem při svačinkách a obědech.
Druhé představení s kamarádem Cepíkem mělo název 
„Vše, co žije, vodu pije“, příběh o pitném režimu, o vodě. 
Cepík byl velkým milovníkem sladké šťávy. A nebyl lakomý, 
rád dával pít kytičkám, zvířátkům a všem kamarádům. 
Když však květiny zvadly, zvířátka a kamarády bolelo 
bříško, neměl si Cepík s kým hrát. A nevěděl proč. Až 
moudrá sova Rozárka mu vysvětlila, že, „Vše, co žije, vodu 

pije“! A tak se Cepík 
i děti dozvěděly, jak je 
pro nás voda důležitá.
Třetí návštěvu Cepíka 
máme naplánova-
nou na červen. Nese 
název „Cepíkohrát-
ky“, a již teď se všichni 
těšíme na aktivní po-
hybové dopoledne na 
školní zahradě.

Bc. Jana Kleinová, DiS.
ředitelka MŠ
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Léto za našimi humny
Tak nám mírnou zimu a rozmarné jaro pomalu nahrazuje léto. Kolem většiny 
zásypů a krmelců na chvíli podivně nasněžilo… to zodpovědní myslivci 
provedli dezinfekci krmných zařízení pomocí vápna, aby zabránili šíření 
různých parazitů a chorob. Vyvedená mláďata se začínají osamostatňovat, 
nehrozí tak jejich záhuba při sečení, postřicích nebo jejich „záchrana“, to 
když je najdou agilní lidé. Na polích to teď vypadá jako zelená džungle, kter-
ou ale nahradí po sklizni řepky a obilovin polopoušť vzniklá po desikování 
nebo podmítce. Zejména pro zajíce a koroptve tím začíná náročná část roku, 
neboť ztratí kryt nejen před predátory a všudy přítomnými lidmi, ale i před 
sluncem, které díky klimatickým změnám krajinu vysuší.

Zde bývala plastová napáječka. Asi se někomu 
hodila na zahradu pro kachny…

Voda v krajině prostě chybí. V katastru Vražkova a Mnetěše je rozmístěno několik 
napájecích zařízení, různého materiálu a velikosti, která se v průběhu léta doplňují 
stejně tak jako v zimě krmelce. Pokud někde uvidíte napáječku prázdnou, upozorněte 
na to svého souseda myslivce. Dále je důležité, aby byla doplněna slaniska, jako 
důležitý zdroj minerálních látek pro zvěř. Překvapivě je potřeba také hned po žních 
začít s přikrmováním zajíců. Se změnou klimatu a rychlosti polních prací se totiž zej-
ména zajíc polní nedokáže vyrovnat. I v zeleném poli pšenice, trpí zajíc mono dietou, 
co potom na podmítnutém poli. Zajíc totiž potřebuje velice pestrou stravu, má na tom 
založen zažívací systém. V důsledku této situace pak zajíci trpí stresem a od stresu je 
to jen kousek k chorobám.

Napáječka od obce Vražkov

Není proto vzácností potkat na přelomu léta podivně se motajícího zajíce, 
nebo zajíce, který ztratil plachost. Ne opravdu se nejedená o otravu organ-
ismu v důsledku postřiku pole nějakým zemědělcem. Nejedná se ani o vztek-
linu nebo nějakou tajemnou chorobu, která může způsobit vyhynutí lidstva.
Většinou se jedná o některou z dobře popsaných zaječích chorob. 
V předloňském roce jsem posílal takto 3 motající se zajíce odstraněné 
z přírody na prozkoumání renomovanému veterináři a výsledek byl: toxo-
plazmóza, kokcidióza a tularemie.
V těchto případech platí a zejména pro děti, na zvíře nesahat a upozornit 
myslivce souseda. Čím dříve se zajíc z lokality odstraní, tím míň hrozí komu-
nitní přenos nebo přenos na člověka. Tularemie se ráda chytá i člověka. Pro 
člověka je léto dobou odpočinku, pohody a slunění. Pro přírodu jen další 
zkouška. Bezohlednost a arogance…

Mgr. Karel Hrouzek

Odpady      Ukliďme Česko, Kompostárna a sběrný dvůr
Jako každý rok se i naše obec 1. dubna zapojila do akce pod názvem Ukliďme Česko – 
ukliďme okolí Vražkova. A opět bylo co uklízet… Z 30 dobrovolníků bylo 5 dětí a opravdu 
jsme okolí naší obce nezklamali. Celkem jsme nasbírali 1 800 kg odpadu a 14 ks pneumatik, 
slušná to nadílka.  Děkujeme všem za pomoc.

Někteří naši spoluobčané jsou 
stále nepoučitelní, nejen že za-
kládají černé skládky (viz obrá-
zek vpravo), ale přidělávají tím 
práci zaměstnancům, kteří by 
čas úklidem mohli využít jiným 
způsobem. Otvírací doba kom-
postárny a sběrného dvora je 
každou lichou sobotu od 8 do 11 
hodin, nebo po dohodě na obec-
ním úřadě. Ukončení pravidelné 
otvírací doby bude 11. 11. 2023.
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Od sportovního klubu 
SK Vražkov z. s.

Činnost oddílu jsme obnovili kvůli cvičení 
školních a předškolních dětí a pořádání 
turistických a cyklistických výletů pro do-
spělé. K tomu občasné přednášky, zába-
vy a jiné akce.
Cvičení dětí na fotbalovém hřišti probíhá 
opět pravidelně ve středu od 16 hodin, 
kromě prázdnin.
O turistických a cyklistických výletech a o ji-
ných akcích informujeme na webu skvraz-
kov.cz a pomocí letáků na info centru.
Cvičení dětí jsme zahájili v roce 2021. 
Zprvu pouze v létě na fotbalovém hřišti, 
kam docházelo 10 až 25 školních a před-
školních dětí. Letos jsme zkusili i cvičení 

přes zimu v kulturním domě. Docházelo 
tam 10 až 15 dětí, spíše předškolního 
věku. Problém zde je, čím předškolní děti 
zabavit.
Cvičení na fotbalovém hřišti organizuje 
Vojtěch Poláček  s Marií Mikovou. Hraje-
me fotbal, vybíjenou, zkoušíme míčové 
hry. Po prázdninách chceme na rekon-
struovaném multifunkčním hřišti zahájit 
nácvik tenisu. K dispozici je WC a kabina 
pro případ deště.
Cyklistické a turistické výlety vymýšlí Jar-
da Mika. Na kolech jsme zahájili  výletem 
do vinařství v Jevíněvsi. Na jaře jsme dě-
lali okruh 75 km k Nelahozevsi. Turistické 
výlety jsou od 5 do 18 km (18 km bylo 
zcela výjimečně). Chodí nás 8 až 15, ve 
věku od 10 do 70 let. Občas se přidají 
i cvičenkyně z Jogy.

Z krátké historie:
Zima 2021 úklid prostor a kabin hřiště
Jaro 2021 Miloš Lapin zahajuje cvičení 
dětí na fotbalovém hřišti
2. 7. 2021 pořádáme 
první sportovní den 
na fotbalovém hřišti
17. 7. 2021 člen-
ská schůze na hřišti 
pod vedením Miloše  
Lapina
11. 5. 2022 zahájení 
dalšího bloku cvičení 
dětí na hřišti

11. 8. 2022 členská schůze v hospodě:  
registrace 7 členů; změna stanov
26. 8. 2022 sportovní den na fotbalovém 
hřišti

8. 11. 2022 členská schůze v hospodě: re-
gistrace 3 nových členů; volba předsedy 
– V. Poláček
12. 11. 2022 na kole do Jeviněvsi
22. 11. 2022 zahájení pravidelného cvi-
čení dětí v kulturním domě
10. 12. 2022 výlet na Říp, setkání se spol-
kem Praotce Čecha
14. 1. 2023 Helfenburk, Kalvárie, Uštěk, 
oběd U Gregorů, bochníky v Konojedech
24. 1. 2023 začátek pojištění cvičenců
11. 2. 2023 Ples SK s country hudbou 
Mošňáci
12. 3. 2023 Výlet Husí cestou k Huse 
a Čápovi
25. 3. 2023 Výlet do Pekla
31. 3. 2023 beseda o Dakaru
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Velmi úspěšnou besedu jsme pořádali ve spolupráci s obecním úřadem. Musíme zde poděkovat především účastníkovi Dakaru Jiří-
mu Francovi a jeho kamarádům z Klenče. Přejeme jim opakování Dakarské akce.

15. 4. 2023 Kocourov – zřícenina Ostrý, 
muzeum českého granátu v Třebenicích
29. 4. 2023 spuštění klubového webu 
skvrazkov.cz
10. 5. 2023 zahájení cvičení na fotbalo-
vém hřišti
17. 5. 2023 Nelahozeves na kole
3. 6. 2023 Setkání se Slávisty a jejich ví-
těznými poháry ve Vražkově
Přáli bychom si, aby i nadále na cvičení 
chodily děti a to i školní
A pak, aby občas přišli pomoci i rodiče 
dětí.

skvrazkov.cz

Tradiční slet čarodějnic a čarodějů se konal 30. dubna v místní stromovce. 
Účast byla hojná, počasí nám přálo, na děti čekalo občerstvení formou 
opékání buřtů a jiné dobroty. Pro dospělé k občerstvení věnoval pan Jaromír 
Řezáč vyuzené sele, které se nám točilo na rožni. Příjemné odpoledne do 
večerních hodin nám zpestřil na venkovní taneční ploše doprovod hudební 
skupiny NEON BAND.

V sobotu 3. června, po rybářských závodech, se uskutečnil 
každoroční dětský den opět ve stromovce. Za velkého přispění 
dobrovolných místních nadšenců pro dětské radovánky 
a soutěže, probíhalo toto milé odpoledne v pohodové atmosféře. 
Největší odměnou pro všechny zúčastněné byl dětský úsměv 
a spokojenost.
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Naši jubilanti
V předchozím období od ledna do června 
2023 oslavili významné životní jubileum:
leden: pan Václav Panocha
 pan František Kubík
únor: pan Karel Klobása
březen: paní Jarmila Roháčková
 paní Jarmila Chotěborová
duben: paní Hana Novotná
červen: paní Alena Klofová
 pan Vojtěch Poláček
Do dalších let přejeme hodně zdraví, kli-
du, pohody a osobního štěstí.

Jednoho zimního dne nás místní rybář Mirek oslovil s nápadem uspořádat pro děti 1. rybářské 
závody na Kálku. Nápad se nám zalíbil a další nadšení rybáři z naší obce začali doplňovat 
Kálek rybami. Pak od časného rána, před dětským dnem, byl závod odstartován. Hlavními 
rozhodčími byl Mirek a Jaromír. Pro děti bylo zároveň zajištěno občerstvení a pitný režim Hele-
nou a Jirkou. Zúčastnilo se ho celkem 14 rybářů a rybářek, kteří ulovili celkem 23 ks ryb, kdy 
největší délka byla 39 cm. Na konci pro každého rybáře čekala drobná odměna, které jsme zís-
kali jako sponzorský dar. Doufáme, že děti se ke Kálku zase vrátí a budou zkoušet své rybářské 
dovednosti.

Poděkování
Velké poděkování patří panu Vítězslavu 
Škodovi za zapůjčení zemědělské tech-
niky na chod a provoz obce. Je nám 
velkým přínosem při svozu většího 
množství bio odpadu, při nakládkách 
a rozvozu materiálu, nebo při manipulaci 
s bio masou na kompostárně.

Zaměstnanci obce

Dne 7. dubna na Velký pátek jsme 
měli sraz na zahradě Školčiná, kde 
probíhala akce pod názvem Hon 
na velikonočního zajíčka. Aprílové 
počasí bylo nevyzpytatelné, ale 
nakonec nás nezklamalo a akce 
proběhla do konce. Na děti za 
doprovodu rodičů čekaly soutěže 
a úkoly. Děti mimo jiné hledaly 
i nádherně namalované kamínky, 
které nám věnovala paní Zdena 
z místního obchodu. Tímto jí velice 
děkujeme. Na závěr si děti vyzved-
ly velikonoční odměnu a společně 
si upekly buřtíky.

Pro on-line informace z naší obce, můžete také využít webové stránky, nebo přihlášení k odběru novinek do 
vašeho e-mailu...


